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ВВЕДЕНИЕ. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Впервые термин «чистая сталь» был предложен Гуляевым А. П. в 1975 году.

Данная сталь содержит сумму атомов серы, фосфора, кислорода, азота и водорода

(S, P, [O]общ, N и H) на 1 млн. атомов железа менее 1500. При современном уровне

технологии производства стали этот термин охватывает почти все стали, произво-

димые в электросталеплавильном и кислородно-конвертерном цехах. За прошед-

шие десятилетия требования, предъявляемые к «чистой стали», существенно воз-

росли. За рубежом «чистая сталь» – это, в первую очередь, сталь с низким содер-

жанием включений оксидов, сульфидов и газов.

В диссертационной работе под «чистой сталью» автор также подразумевает

сталь, раскисленную алюминием, с низким содержанием оксидных (общий кисло-

род) и сульфидных неметаллических включений (сера), а также примесей фосфора

и газов – азота и водорода. В диссертационной работе не рассматривается влияние

на качество металлопродукции цветных примесей (Cu, As, Sn, Sb и др.), углерода

и других видов неметаллических включений. Следует отметить, что один

и тот же элемент может быть как полезным, так и вредным. Например, сера и фос-

фор, обычно являются вредными примесями, но могут быть легирующими элемен-

тами в автоматных сталях. Аналогичная ситуация наблюдается с азотом. С одной

стороны – это вредный элемент, охрупчивающий сталь. С другой стороны, он при-

меняется как легирующий элемент для нитридного упрочнения стали, измельчения

зерна и т.д. Одним из немногих элементов, влияние которых всегда остается отри-

цательным, является кислород и продукты его взаимодействия с компонентами

стали – неметаллические включения. Поэтому на проблеме кислорода и неметал-

лических включений в первую очередь должно быть сфокусировано внимание

на получении «чистой» и «сверхчистой стали». Здесь важны не только отдельные

технологические операции, обеспечивающие низкий уровень растворенного кис-

лорода и удаление образующихся неметаллических включений, но и комплексный
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контроль при последующем блокировании всех источников вторичного кислорода.

Такими источниками могут быть: атмосферный воздух, присаживаемые матери-

алы, остаточный окисленный шлак и футеровка.

В мире есть аналоги решения подобной проблемы. В Японии впервые была

поставлена и решена задача получения подшипниковой стали с содержанием об-

щего кислорода менее 0,0015 мас. %. Этот уровень кислорода в подшипниковой

стали превратился со временем в мировой стандарт качества. Именно на таком

уровне выплавляют подшипниковую сталь, например, на «ОЭМК» (г. Старый

Оскол). Однако, подшипниковая сталь содержит 1 мас. % углерода и температура

ликвидус у неё на 50-70 °С ниже, чем у типичных конструкционных сталей, содер-

жащих 0,1-0,3 мас.% [C]. Это означает, что равновесный уровень концентрации

кислорода при раскислении алюминием у конструкционных сталей будет суще-

ственно выше. Кроме того, температура перегрева над ликвидусом при разливке

конструкционных сталей в несколько раз выше, чем у подшипниковой стали. В со-

вокупности эти и другие факторы делают получение высококачественной кон-

струкционной стали особой отдельной проблемой, требующей для своего решения

новых подходов в теории и практике сталеварения.

Высококачественная сталь с низким содержанием вредных примесей, неме-

таллических включений и газов становится всё более востребованной. Требования,

которые выставляет потребитель (машиностроение, энергетика и транспорт) стале-

плавильному производству непрерывно возрастают. Имеется много частных разра-

боток в области технологии получения стали высокой чистоты (далее по тексту –

«чистая сталь»). Однако, до сих пор отсутствует универсальный подход к разра-

ботке, внедрению и обеспечению стабильного функционирования технологии
получения стали высокой чистоты в условиях современного сталеплавиль-
ного производства.

К проблемам сталеплавильного производства при освоении технологий по-

лучения «чистых сталей», которые связаны с уровнем содержания кислорода и не-
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металлических включений можно отнести следующие: брак металла по неметалли-

ческим включениям (поверхностные и внутренние дефекты, снижение механиче-

ских свойств металлопродукции), вторичное окисление металла, нестабильная раз-

ливка на установке непрерывной разливки стали (УНРС) (затягивание погружных

стаканов включениями или их «смывы» в слиток), значительные затраты времени

на подбор шлакообразующей смеси для кристаллизатора УНРС (поиск оптимума)

и возникновения прорывов металла на УНРС (аварийная остановка) и др.

В этих условиях существенно повышается необходимость поиска новых под-

ходов к решению указанных проблем и дальнейшее исследование физико-химиче-

ских закономерностей поведения неметаллических включений от выплавки до кри-

сталлизации металла. Такие исследования необходимо проводить для контроля

процессов образования неметаллических включений в период активной работы

с жидким и кристаллизующимся металлом. Несмотря на многочисленные работы

отечественных и зарубежных учёных, которые проводили исследования в данной

области на выплавке, внепечной обработке и разливке стали за последние

20-30 лет, требуется комплексный подход с учётом теории и практики вопросов

для их дальнейшего решения. Одной из наиболее важных проблем является про-

блема вторичного окисления стали, раскисленной алюминием, в том числе

во время разливки. Также является проблемой наличие «смывов» тугоплавких от-

ложений с поверхности разливочного стакана или стопора в кристаллизатор,

что негативно влияет на физико-химические свойства шлака в кристаллизаторе

и в итоге может быть причиной получения брака металлопродукции по неметалли-

ческим включениям. Как решить эту задачу и в каком направлении необходимо

развивать технологию? Сегодня этот вопрос по-прежнему является приоритетным

у металлургов, производящих высококачественную сталь с низким содержанием

общего кислорода неметаллических включений, примесей и газов и является

весьма актуальной научно-технической проблемой.
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Цель и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка технологии получе-

ния стали с повышенными требованиями по содержанию неметаллических вклю-

чений, примесей и газов в условиях современных сталеплавильных цехов с учётом

всей технологической цепочки.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели в работе сформу-

лированы и решены следующие задачи.

1. Выполнен анализ современного состояния технологии производства высо-

кокачественных сталей с низким содержанием неметаллических включений, при-

месей и газов.

2. Разработан и внедрен в работу программный модуль (термодинамический

модуль SyTherMa) для промышленных расчётов состава и массы металла, шлака и

газа с использованием принципов термодинамики.

3. Разработаны основы технологии производства «чистой стали» с примене-

нием программы SyTherMa (STM) и математической модели прогнозирования тем-

пературы в промежуточном ковше при разливке каждой конкретной плавки

на УНРС (модель построена на принципах алгоритма машинного обучения и внед-

рена на производстве).

4. Разработаны и внедрены эффективные мероприятия, снижающие случаи

«смывов» тугоплавких неметаллических включений с разливочного стакана про-

межуточного ковша.

5. Определена степень влияния на чистоту стали физико-химических свойств

огнеупорных материалов, применяемых в промежуточных ковшах УНРС.

6. Определены условия образования металлургических дефектов, причины

их возникновения и внесены соответствующие корректировки в классификатор де-

фектов (причины, сопутствующие причины, способы предупреждения, обработка

дефекта и влияние на прокат) с учётом их влияния на качество металлопродукции.

7. Предложена новая интерпретация классификации чистоты стали в соответ-
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ствии с современными представлениями и тенденциями по содержанию в ней об-

щего кислорода, серы, фосфора, азота, водорода и объёмной доли включений,

а также введено новое понятие – «суперчистая сталь».

8. Предложен новый метод мониторинга и контроля технологии производ-

ства «чистой стали», заключающийся в создании уникального комплекса интеллек-

туальных и аппаратных средств, позволяющего быстро разрабатывать инноваци-

онные технологии получения «чистой стали» и обеспечивать их стабильное функ-

ционирование.

9. Разработан и внедрен комплекс технологических мероприятий производ-

ства «чистой стали» на всей производственной цепочке: от выплавки до кристал-

лизации металла.

10. Разработан и внедрён алгоритм корректировки технологии производства

«чистой стали», связанный со снижением содержания в металле неметаллических

включений с учётом негативных элементов производства «чистой стали» (вторич-

ное окисление, попадание ковшевого шлака в промежуточный ковш, ухудшение

технологических свойств шлака в кристаллизаторе УНРС), а также с учётом набора

оборудования в сталеплавильном цехе и качества применяемых материалов.

11. Разработана сквозная технология на базе комплекса предложенных меро-

приятий производства «чистой стали».

Объектом исследования являются процессы и агрегаты производства рас-

кисленной алюминием стали высокой чистоты с повышенными требованиями по

неметаллическим включениям и примесям.

Предметом исследования являются физико-химические процессы, техноло-

гические режимы, используемое сырье и материалы, влияющие на качество стали

по содержанию неметаллических включений, примесей и газов в условиях стале-

плавильных цехов.

Методы исследования

Прямые методы исследования неметаллических включений осуществлены:

на оптическом микроскопе Axio Observer.D1m с системой анализа изображений
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ThixometPro, рентгеновском дифрактометре Rigaku Ultima IV, сканирующих элек-

тронных микроскопах JEOL JSM-6460LV и Ultra-55. Косвенные методы исследо-

вания неметаллических включений выполнены: методом фракционным газовым

анализом на газоанализаторе LECO TCH-600 и методом термо-ЭДС с применением

высокотемпературной электрохимической гальванической ячейки с эталонным

электродом (Cr и Cr2O3) и с твёрдым электролитом ZrO2∙(MgO). Термодинамиче-

ское моделирование осуществлено в вычислительных программах для сталепла-

вильных процессов: Thermo-Calc и SyTherMa. Статистические методы анализа дан-

ных: построение гистограмм распределения, определение уравнения линии тренда

методом наименьших квадратов и вероятностно-графические модели. Методы про-

двинутого (углубленного) анализа данных: дерево принятия решений, опорные

вектора, модели «случайный лес» и «градиентный бустинг».

Основным методом исследования являлось опытное опробование новых раз-

работок в промышленных условиях, которое проводилось в АО «Выксунский ме-

таллургический завод» и АО «Первоуральский новотрубный завод».

Тематика работы. Содержание диссертации соответствует следующим

пунктам области исследования Паспорта специальности ВАК РФ «05.16.02 – Ме-

таллургия черных, цветных и редких металлов»:

п. 2. Твёрдое и жидкое состояние металлических, оксидных, сульфидных,

хлоридных систем;

п. 4. Термодинамика и кинетика металлургических процессов;

п. 5. Металлургические системы и коллективное поведение в них различных

элементов;

п. 8. Кристаллизация расплавов;

п. 11. Пирометаллургические процессы и агрегаты;

п. 12. Электрометаллургические процессы и агрегаты;

п. 15. Внепечная обработка металлов;

п. 16. Разливка продуктов плавки и методы непрерывной разливки;

п. 19. Производство особо чистых металлов и сплавов;
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п. 20. Математические модели процессов производства черных, цветных

и редких металлов.

Теоретической основой для данной работы послужили труды в области ис-

следований сталеплавильных процессов и неметаллических включений в стали.

В частности, публикации таких авторов, как Л.М. Аксельрод, Г.В. Белов, А.М. Би-

геев, В.А. Бигеев, А.Ф. Вишкарев, К.В. Григорович, В.А. Григорян, Ю.А. Гудим,

А.П. Гуляев, А.И. Зайцев, А.А. Казаков, В.А. Кожеуров, К.Л. Косырев, Г.И. Котель-

ников, В.А. Кудрин, А.В. Куклев, А.В. Лейтес, Я.Н. Малиночка, Г.Г. Михайлов,

А.В. Павлов, С.Н. Падерин, Д.Я. Поволоцкий, А.Г. Пономаренко, Б.А. Прудков-

ский, В.Е. Рощин, А.А. Сафронов, А.Е. Семин, Н.А. Смирнов, А.Я. Стомахин,

С.А. Храпко, А.Г. Шалимов, В.И. Явойский и др. Из зарубежных авторов:

S. Abraham, J.K. Brimacombe, T. Cimarelli, L. Holappa, A.V. Karasev, R. Kiessling,

J.A. Kromhout, S. Kumar, B.G. Thomas, E.T. Turkdogan, K. Wännenberg, L. Zhang

и др.

Вопросы процессов вторичного окисления металла подробно освещены в ра-

ботах следующих авторов: А.В. Куклев, А.В. Лейтес и А.Г. Шалимов. Вопросам

одновременного контроля экзоптоков кислорода в расплав на всей технологиче-

ской цепочке уделяется недостаточно внимание. В настоящее время вопросы нега-

тивных элементов производства «чистой стали» мало освещены в теоретических

исследованиях и/или практических разработках, что определяет необходимость

проведения исследований в области получения стали высокой чистоты в условиях

современных сталеплавильных цехов.

Научная новизна диссертационного исследования (соответствует пп 2, 4,
5, 8, 11, 12, 15, 16, 19, 20 паспорта специальности 05.16.02).

1. Создан уникальный комплекс интеллектуальных и аппаратных средств,

позволяющий разрабатывать инновационные технологии получения чистых

и сверхчистых сталей, обеспечивать их стабильное и эффективное функциониро-

вание в условиях реального современного сталеплавильного производства. Пока-
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зано, что в качестве основной научной идеи созданного комплекса эффективно ра-

ботает положение о ведущей роли окислительного потенциала в системе «металл-

шлак» и контроле вторичных экзопотоков кислорода из атмосферы, материалов,

шлака и футеровки. Эта идея обеспечивает быстрое определение критических то-

чек в разрабатываемых и действующих технологиях, помогает в определении эф-

фективных способов решения возникающих проблем качества чистых и сверхчи-

стых сталей.

2. Установлено и научно обосновано предельное содержание вредных эле-

ментов в стали, раскисленной алюминием: общего кислорода – не более

0,0020 мас. %, серы – не более 0,0030 мас. %, оксида алюминия – не более

0,0020 мас. % и оксида кальция – не более 0,0025 мас. %, превышение которых

приводит к значительному снижению механических свойств и качества готовой ме-

таллопродукции за счёт формирования избыточного количества неметаллических

включений.

3. Определена степень влияния физико-химических свойств огнеупорного

материала промежуточного ковша на процесс общего вторичного окисления рас-

плава при производстве высококачественной стали, раскисленной алюминием.

4. Разработана классификация дефектов, возникающих при производстве

«чистой стали» по следующим признакам: природа образования (сталеплавильная

или прокатная), месторасположение на металлопрокате, химический состав вклю-

чений, наличие обезуглероженного слоя в самом дефекте или около него. Класси-

фикация позволяет минимизировать затраты на дорогостоящие промышленные

эксперименты.

5. Показан механизм формирования продольных дефектов на непрерывноли-

том металле при определенных физико-химических свойствах и структуре шлака в

кристаллизаторе в процессе разливки «чистой стали» на УНРС.

6. Для формирования новых принципов и методов промышленного произ-

водства стали, раскисленной алюминием, предложено ввести новую классифика-

цию высококачественной стали по уровню её чистоты, а именно, «чистая сталь»
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(мас. %): [O]общ ≤ 0,00500 %, [S] ≤ 0,02500 %, [H] ≤ 0,00060 %, [N] ≤ 0,01000 %,

[P] ≤ 0,02500 % (не более 1500 атомов на 1 млн. атомов железа) и объёмная доля

включений ≤ 0,020 % и «суперчистая сталь» (мас. %): [O]общ ≤ 0,00150 %,

[S] ≤ 0,00150 %, [H] ≤ 0,00015 %, [N] ≤ 0,00500 %, [P] ≤ 0,00800 % (менее 500 атомов

на 1 млн. атомов железа) и объёмная доля включений ≤ 0,015 %.

7. Разработан и применён новый алгоритм корректировки технологических

режимов производства высококачественной стали, базирующийся на непрерывном

мониторинге и контроле параметров отдельных элементов всей технологической

цепочки, учитывающей взаимосвязанность работы отдельных агрегатов.

8. Предложен подход к организации промышленного производства, охваты-

вающий все переделы получения высококачественной стали, который позволяет

внедрить единую систему автоматизированного управления производством, реша-

ющую задачи оптимального управления по таким показателям как себестоимость,

темп производства и качество получаемой стали.

Теоретическая значимость работы состоит в разработке научных основ

сквозной технологии получения высококачественной раскисленной алюминием

стали с низким содержанием неметаллических включений, примесей и газов в рам-

ках разработанного автором уникального комплекса интеллектуальных и аппарат-

ных средств, модели расчёта взаимодействия компонентов металла, шлака и газо-

вой фазы с целью контроля и управления окислительным потенциалом системы с

учётом внешних потоков кислорода.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в том, что полученные в работе научные результаты являются основой создания

современного подхода в разработке и внедрении технологии производства «чистой

стали» в сталеплавильном производстве. Предложены новые технологические ре-

шения при производстве «чистой стали», позволяющие существенно снизить тру-

доёмкость и повысить технико-экономические показатели на металлургических

предприятиях, производящих высококачественную сталь. Результаты диссертаци-

15

онного исследования могут быть использованы при проектировании новых и мо-

дернизируемых сталеплавильных цехов, а также учтены при разработке базовой

автоматизации мониторинга и контроля технологических параметров производства

высококачественной стали. Исключено разногласие по источнику возникновения

дефектов стали и осуществлен выход на необходимые мероприятия для каждого

конкретного случая и металлургического предприятия. Теоретические результаты

работы могут быть использованы для разработки новых марок стали в приоритет-

ных направлениях развития промышленности: машиностроении, энергетике

и транспорте. Показан новый путь применения комбинации углубленного анализа

данных и традиционных методов исследований в металлургическом производстве

для выявления первопричин проблем и выбора значимых технологических пара-

метров. Удельный суммарный экономический эффект от проделанной работы

на металлургическом предприятии может варьироваться от 2 до 5 долл. США

на 1 тонну непрерывнолитого металла в зависимости от исходных условий на со-

ответствующем производстве.

Реализация результатов работы

Разработана техническая документация сквозной технологии производства

«чистой стали», в соответствии с которой осуществляется производство трубной

стали на металлургических заводах: АО «Выксунский металлургический завод»

и АО «Первоуральский новотрубный завод».

Научные и прикладные результаты работы использовались в монографии

«Технология и оборудование УНРС. Производство сортовых и блюмовых непре-

рывнолитых заготовок» и в учебном процессе «Производство чистой стали в усло-

виях Литейно-прокатного комплекса Выксунского металлургического завода».

В условиях АО «Выксунский металлургический завод» разработаны и внед-

рены в работу следующие документы: технические требования на глинозёмсодер-

жащие материалы (ТТ 057574848-137-2017), карбид кальция в контейнерах

и его ввода в жидкий металл механическим способом (ТТ 05757848-144-2017);

алюминий вторичный марки АВ91 для раскисления жидкого полупродукта
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(ТТ 034-73797897-2016); ферросиликомарганец (ТТ 05757848-141-2017); шлакооб-

разующие смеси и огнеупорные материалы для промежуточного ковша; «Класси-

фикатор основных дефектов рулонного и листового металлопроката производства

Литейно-прокатного комплекса АО «ВМЗ» (КДФ.20-63.959.168); методика «Коли-

чественная металлографическая оценка загрязнённости стали неметаллическими

включениями с помощью автоматического анализа изображения»

(М.20-63.272.156); регламент «Расследование причин возникновения колебаний

уровня металла в кристаллизаторе, затягивания металлопроводки промежуточного

ковша неметаллическими включениями, образования прорывов кристаллизую-

щейся корочки металла» (Р.11-63.093.66); регламента испытаний новых материа-

лов на УНРС «Проведение испытаний огнеупоров стальпроводки, торкрет-масс

промежуточного ковша, шлакообразующих смесей в кристаллизаторе, ассимили-

рующих и теплоизолирующих смесей в промежуточном ковше» (Р.11-63.093.69).

По результатам всего организационного проекта «чистая сталь» в АО «Вык-

сунский металлургический завод» был получен экономический эффект

269 млн. рублей и в том числе, достигнуто снижение отбраковки труб по дефектам

сталеплавильного происхождения более чем на 45 %; снижено более

чем на 1000 тонн потери металла на УНРС; снижено удельное число прорывов на

УНРС в 3,5 раза; снижено содержание общего кислорода в металле в 2 раза; умень-

шена объёмная доля неметаллических включений в 1,5 раза. По результатам ра-

боты создания и внедрения математической модели прогноза температуры стали


[…]


Таблица В.7 – Продольная трещина

Причины
образования

Другие
сопутствующие

причины

Предлагаемые
способы

предупреждения

Обработка Влияние на прокат

- повышенная теплопере-
дача в кристаллизаторе
выше критической из-за
разливки на текущих пли-
тах кристаллизатора, раз-
ливочного стакана и ис-
пользования текущих
ШОС для кристаллиза-
тора с низкой основно-
стью;

- не соблюдения темпера-
турно-скоростного ре-
жима (слишком высокая
скорость разливки);

- слишком высокая тем-
пература стали в пром-
ковше (более 35 °С);
- слишком интенсивное
охлаждение кристаллиза-
тора водой;

- неудовлетворительное
состояние роликовой
проводки ручья (цен-
тровка оборудования, ро-
лики и форсунки)

- углеродный эквивалент
Ceq – 0,15 мас. % (при
значениях от 0,07 до 0,15
больше всего образуется
трещин);
- повышение теплопере-
дачи из-за снижения в ме-
талле оксидов и газов
(азот < 80 ppm, кислород
< 25 ppm, водород < 5 ppm
– вакуумированный ме-
талл);
- «смывы» неметалличе-
ских включений с поверх-
ности стакана (изменя-
ются физико-химические
свойства ШОС в кристал-
лизаторе);
- колебания уровня ме-
талла в кристаллизаторе
выше нормы;
- использование в работе
широких плит с малой
толщиной (изношенные

плиты кристаллизатора

или ошибки проектирова-
ния);

- нестационарный режим
разливки (1-ый сляб или
заготовка, перековшовка,
изменение ширины сляба,

замена стакана и др.);
- несовершенный дизайн
разливочного погруж-
ного стакана УНРС;
- неверная конусность
кристаллизатора;

- не качественный разли-
вочный стакан (повышен-
ный износ или разруше-
ние огнеупора во время
разливки металла)

- замена кристаллизатора;
- скорректировать темпе-
ратуру стали после вне-
печного агрегата;
- снизить скорость раз-
ливки;
- увеличить основность
ШОС для кристаллиза-
тора, но не выше точки
формирования попереч-
ных трещин или прилипа-
ния корочки металла к
кристаллизатору (избы-
точная основность ШОС
может привести к про-
рыву металла под кри-
сталлизатором);
- снизить расход воды на
кристаллизатор;
- контроль состояния ро-
ликовой проводки ручья,
центровка оборудования,
форсунок, зачистка и за-
мена вышедших из строя
элементов оборудования
УНРС:
- усилить мониторинг и
контроль за ремонтами и
ревизиями кристаллиза-
торов перед установкой
на УНРС;
- выполнение работ по
подбору оптимального
дизайна погружного ста-
кана и стабилизации по-
токов металла в кристал-
лизаторе;
- осуществлять корректи-
ровку химического со-
става стали с целью мак-
симального удаления из
перитектического диапа-
зона (0,15≤Ceq, мас. %

≤0,07);
- применение материала
плит кристаллизатора с
меньшей теплопроводно-
стью чем у традиционных
плит с серебром (Ag –

0,08-0,12 мас.%)

- дефектная часть выреза-
ется;

- в более серьезных слу-
чаях металл переводится
в пониженное качество
или бракуется

- не допустимый дефект
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г – Письма и акты об использовании результатов

диссертационной работы

Г.1 Письмо АО «Выксунский металлургический завод»
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Г.2 Письмо АО «Первоуральский новотрубный завод»
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Г.3 Благодарственное письмо АО «Выксунский металлургический завод»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д – Изобретение к патенту № 2740949
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е – Перечень контролируемых параметров технологии

производства «чистой стали» и «суперчистой стали»

Таблица Е.1 – Перечень контролируемых параметров технологии производства «чистой

стали» и «суперчистой стали», а также их влияние на качество,
производительность цеха и себестоимость стали

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или
значения контроля *

Влияние на качество,
производительность цеха и

себестоимость стали

Раскисление полупродукта на выпуске плавки

1

Усвоение кремния из ферросплавов на
выпуске плавки

> 80 %

Себестоимость через расход
ферросплавов; влияние на качество
через изменение содержания оксида
SiO2 в шлаке

2

Содержание общего алюминия [Alобщ] в
первой пробе в сталеразливочном
ковше

от 0,0050 до 0,0150 мас. %
Чистота стали по оксидам и
стабильность внепечной обработки

Шлакообразование на выпуске плавки и во время внепечной обработки стали в сталеразливочном ковше

3

Химический состав рафинировочного
шлака в сталеразливочном ковше

Al2O3 = 26…30 мас. %;

CaO = 54…61 мас. %;

SiO2 ≤ 10 мас. % (для кремния
в металле > 0,30 мас. %);

SiO2 ≤ 6 мас. % (для кремния
в металле 0,15… 0,30 мас. %);

SiO2 не более или равно 4
мас. % (для кремния в
металле < 0,15 мас. %);

MgO = 4,5…8,5 мас. %;

∑(FeO + MnO) ≤ 1,0 мас. %;

TiO2 не более 0,15 (0,20)
мас. % (для марок стали, где
титан не добавляется)

Общая чистота стали по оксидам и
сульфидам; себестоимость (снижение
угара алюминия); стабильность
внепечной обработки стали;
стабильность разливки на УНРС;
минимизация вспенивания шлака при
вакуумировании в камерном
вакууматоре

Отсечка сталеплавильного шлака на выпуске плавки

4

Сумма (FeO) и (MnO) в первой пробе
шлака в сталеразливочном ковше или в
начале внепечной обработке на УКП ≤ 4,0 мас. %

Чистота стали по оксидам; лучшая
производительность УНРC;

стабильность внепечной обработки
стали; снижение поверхностных
дефектов на непрерывнолитом металле

5

Прирост фосфора [P] в
сталеразливочном ковше без учёта
прихода фосфора из ферросплавов

Δ[P] = [P]УНРС – [P]УКП1

[P]УКП1 – содержание фосфора в первой
пробе металла на внепечной обработке
(после выпуска плавки)

≤ 20 ppm

(≤ 0,0020 мас. %)

Чистота стали по оксидам,
сульфидами и фосфору; стабильность
внепечной обработки стали; лучшая
разливаемость на УНРC; снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле
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Продолжение таблицы Е.1

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или
значения контроля *

Влияние на качество,

производительность цеха и
себестоимость стали

Продувка расплава инертным газом в сталеразливочном ковше

6

Интенсивность продувки расплава
инертным газом от момента времени
ввода первой порции алюминия до
последней на УКП

≤ 2,5 л/т·мин

Чистота стали по оксидам;
себестоимость (снижение угара
алюминия)

7

Интенсивность аргоновой продувки от
момента ввода последней порции
алюминия [Al] и ввода кальция [Ca]

≤ 1,9 л/т·мин

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

8

Интенсивность аргоновой продувки от
момента ввода кальция до отключения
продувки («очистительная» продувка) ≤ 1,2 л/т·мин

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

9

Продолжительность «очистительной»
продувки расплава после ввода кальция
(чем больше, тем чище металл по
оксидам)
Δ[время] = [время]стопAr – [время]Caпр

≥ 8 минут

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

Вакуумирование стали

10

Водород [H] в промежуточном ковше

≤ 2,0 ppm

(≤ 0,00020 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле;
исключение аварийных ситуаций на
УНРС («прилипание» слитка в
кристаллизаторе); оптимальные
физико-химические свойства

высокоосновных ШОС (шлака) в
кристаллизаторе

11

Мониторинг произведения алюминия
на азот в мас. % [Al]X[N]X104 в
промежуточном ковше УНРС

≤ 2,0

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле
(преимущественно поперечных
трещин)

Модифицирующая обработка неметаллических включений кальцием

12

Продолжительность между отдачей
алюминиевой и кальцийсодержащей
проволоки

Δ[время] = [время]Caпр – [время]Alпр

≥ 12 минут

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC, снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

13

Отношение общего содержания
кальция к алюминию общего в
сталеразливочном и промежуточном
ковшах (или кальций и алюминий не
связанные с кислородом)

Сталеразливочный ковш:
(СаO)/(Alокс) = 0,80…1,40

или [Ca]/[Al] = 0,08…0,14

Промежуточный ковш УНРС:
(СаO)/(Alокс) = 0,60…1,00

или [Ca]/[Al] = 0,06…0,10

Чистота стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC; снижение
поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

Оценка защиты металла от вторичного окисления на УНРС

14

Прирост кремния между пробами
сталеразливочного и промежуточного
ковшей

Δ[Si] = [Si]УНРС – [Si]послед. внепеч.

≤ 50 ppm

(≤ 0,0050 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; снижение угара
алюминия

15

Потеря алюминия между пробами
промежуточного и сталеразливочного
ковшей

Δ[Al] = [Al]послед. внепеч.– [Al]УНРС

≤ 60 ppm

(≤ 0,0060 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле, чистота
стали по оксидам, оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе

16

Мониторинг прироста азота в
промежуточном ковше

Δ[N] = [N]УНРС – [N]послед. внепеч. ≤ 5,0 ppm

(≤ 0,00050 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам; лучшая
разливаемость на УНРC; оптимальные
физико-химические свойства
высокоосновных ШОС в
кристаллизаторе
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Окончание таблицы Е.1

№
Ключевой технологический

параметр

Целевые диапазоны или
значения контроля *

Влияние на качество,

производительность цеха и
себестоимость стали

Косвенный контроль разливаемости стали на УНРС

17

Оценка изменения позиции стопора во
время разливки

Исключения случаев подъема
стопора «вверх» (тугоплавкие

включения) или «вниз» –

повышенное содержание Ca

или низкое качество
огнеупоров и стопорной пары
(стакан-дозатора и «яблоко»

стопора)

Снижение поверхностных и
внутренних дефектов в
непрерывнолитом металле

18
Среднеквадратичное отклонение (STD)

уровня металла в кристаллизаторе
STD ≤ 0,60

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

Организация технологического процесса по технологии «плавка на плавку»

19

Требуемая температура стали перед
подъёмом сталеразливочного ковша на
УНРС

отклонение не более минус
2°С и не более плюс 3°С

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле;
положительное комплексное влияние
на качество непрерывнолитого металла

20

Продолжительность между
отключением продувки аргоном в
сталеразливочном ковше на внепечной
обработки стали и моментом прибытия
ковша на подъемно-поворотный стенд
УНРС

Δ[время] = [время]УНРС – [время]стопAr

≤ 12 минут

Стабильность технологии «плавка на
плавку»; увеличение
производительности УНРС;
положительное комплексное влияние
на качество металла

21

Уровень металла в промежуточном
ковше УНРС (не допущение снижения
уровня металла в промежуточном
ковше)

≤ 25 % от установленного
рабочего уровня

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по оксидам

Организация работ со сталеразливочными ковшами

22

Факт прожигания шибера
сталеразливочного ковша кислородом

Фиксирование факта
прожигания шибера

кислородом

Увеличение неметаллических
включений

23

Учёт теплового состояния футеровки и
стойкости элементов огнеупоров
каждого сталеразливочного ковша в
режиме реального времени

Количество плавок для
шлакового пояса и зоны

стали;
состояние продувочных фурм

и шиберных плит;
задержки и простои,

ремонты;
очистка шлакового пояса от

корки;
фактическая температура

футеровки ковша
(800-1200 °C)

Увеличение производительности для
всего цеха; снижение себестоимости
(стабилизация расхода огнеупоров);
увеличение качества металла
(увеличение процента открытие
шибера без кислорода)

Чистота применяемых материалов по вредным примесям

24

Рост титана [Ti] в пробах металла и
шлака из сталеразливочного ковша (для
марок стали, где не осуществляется
легирование титаном)

≤ 15 ppm

(≤ 0,0015 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле

25

Мониторинг прироста серы в
промежуточном ковше УНРС (процесс
ресульфурация)
Δ[S]=[S]УНРС – [S] послед. внепеч

≤ 2,0 ppm

(≤ 0,00020 мас. %)

Снижение поверхностных дефектов на
непрерывнолитом металле; чистота
стали по сульфидам

* представленные граничные показатели не являются окончательными и могут быт скорректированы исходя

из конкретных условий производства в сталеплавильном цехе