Отзыв

на автореферат диссертационной работы Ботникова Сергея Анатольевича «Разработка комплексной технологии получения стали высокой чистоты в условиях современных сталеплавильных цехов», представленной на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 — Metallургия черных, цветных и редких металлов.

В работе затронута актуальная тема получения стали высокой чистоты с использованием компьютерного моделирования и статистическом анализе большого массива данных. Определены основные технологические параметры технологии на каждом этапе выплавки стали от выпуска металла в ковш до кристаллизатора для получения качественной стали. При этом получены экономические показатели, позволяющие снижать стоимость конечного продукта, что при производстве качественной стали является трудновыполнимой и в то же время интересной задачей с точки зрения развития конкурентоспособности российских предприятий на мировом рынке качественной стали. Проведена оценка влияния технологических параметров на качество конечной стали и даны рекомендации по исключению таких дефектов. Разработана термодинамическая модель, позволяющая с высокой степенью корреляции предсказывать поведение металла во время обработки. В связи с этим диссертационная работа Ботникова С.А. является актуальной.

Диссертант получил ряд новых научно значимых результатов: изобретена и реализована универсальная система автоматической корректировки компьютерной модели, исходя из текущих условий; разработана уникальная методика классификации дефектов готовой продукции.

Практическая значимость работы подтверждена испытаниями на промышленных предприятиях АО «Выксунский металлургический завод» и АО «Первоуральский новотрубный завод», также авторам выдан патент о технологии выплавки для получения высококачественной металлопродукции.

Замечания по тексту автореферата:

1. В автореферате не приведены степени корреляции результатов расчетов разработанных моделей фактическим данным.

2. В работе рассмотрено влияние на качество получаемой металлопродукции Ca, Al, O, S, H и N, однако влияние Ba и других редкоземельных материалов не рассмотрено.

В целом содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Оценивая работу в целом, считаю, что она представляет собой актуальное исследование, результаты которого имеют практическую и научную значимость. Это позволяет считать, что представленная диссертационная работа соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор Ботников Сергей Анатольевич заслуживает присуждения ему ученой степени доктора технических наук по специальности 05.16.02 — «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Даю согласие на включение моих персональных данных в аттестационные документы Ботникова Сергея Анатольевича – соискателя ученой степени доктора технических наук и их дальнейшую обработку.

Начальник технологического отдела ООО «ВПО Сталь», к.т.н.
Тел.: +7 (916) 100 02 93, E-mail: sns@vpostal.ru

Съемщиков Н.С.

28.06.21

Подпись Съёмщикова Николая Семёновича подтверждаю
Генеральный директор ООО «ВПО Сталь»

Граделева И.А.